1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 INSTITUTO VERBENA

     EDITAL Nº 33/2023

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o

disposto na Lei n. 9394/96 (LDB), de 20/12/96, no Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (Anexo da

Resolução CEPEC/UFG Nº 1791, de 07/10/2022) e na Resolução CEPEC n. 1394R, de 11/03/2016, torna

público o Edital Complementar que:

1. Retifica no Edital de abertura a alínea e do subitem 2.1.4, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

e) informar, caso a opção de ingresso seja a seleção com base no Desempenho no ENEM, o ano de realização do

Enem, que poderá ser de 2009 a 2023. A confirmação será realizada pelo número do CPF do(a) candidato(a), na

base de dados do INEP, considerando o ano de realização do Enem indicado pelo(a) candidato(a);

Leia-se:

e) informar, caso a opção de ingresso seja a seleção com base no Desempenho no ENEM, o ano de realização do

Enem, que poderá ser de 2009 a 2022. A confirmação será realizada pelo número do CPF do(a) candidato(a), na

base de dados do INEP, considerando o ano de realização do Enem indicado pelo(a) candidato(a);

2. Retifica no Edital de abertura do subitem 7.2, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

7.2 O(A) candidato(a), no momento da inscrição, deve informar o ano em que realizou o ENEM, que poderá ser

de 2009 a 2023. O cálculo da Nota do ENEM será realizado com base nos resultados obtidos no ENEM,

considerando o ano especificado no ato da inscrição, observando-se os pesos das provas, conforme Quadro 4.

Leia-se:

7.2 O(A) candidato(a), no momento da inscrição, deve informar o ano em que realizou o ENEM, que poderá ser

de 2009 a 2022. O cálculo da Nota do ENEM será realizado com base nos resultados obtidos no ENEM,

considerando o ano especificado no ato da inscrição, observando-se os pesos das provas, conforme Quadro 4.

Goiânia, 11 de outubro de 2023.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG

mailto:candidato.iv@ufg.br
mailto:candidato.iv@ufg.br
mailto:candidato.iv@ufg.br
mailto:candidato.iv@ufg.br